泉州市洛江区文化体育和旅游局（函）
泉洛政文体旅函〔2025〕18号
                           答复类别：A

关于政协洛江区六届四次会议
第89号提案协办意见答复的函

[bookmark: _GoBack]洛江区城管局：
关于王明昕委员提出的《关于完善丰海路与万发街交叉口交通设施的建议》收悉。现答复如下：
随着“泉州：宋元中国的世界海洋商贸中心”申遗成功，作为遗产点之一的洛阳桥也吸引了大量的游客前来参观。丰海路与万发街交叉口的桥南古街路口正是在洛阳桥的缓冲区内。根据《“泉州：宋元中国的世界海洋商贸中心”世界遗产保护管理条例》第十三条：“在缓冲区和景观控制区内进行建设工程的，工程设计方案应当符合泉州世界遗产保护管理规划、遗产点文物保护专项规划和建设管控专项细则，不得破坏遗产的历史风貌、安全环境和视廊景观。属于缓冲区内的建设工程，依照有关规定报批；遗产区和缓冲区内的建设工程，以及景观控制区内可能影响遗产突出普遍价值及其真实性、完整性的建设工程，履行报批程序时，建设单位应当同时提交该项目的遗产影响评估报告。”若要对已有建筑进行修缮，应当按流程进行报批。因此若要在桥南古街路口周边空地规划停车位，应根据相关法律依法进行报批。
申遗成功后，我区也积极推动桥南古街活化利用。加强规划统筹，完成洛阳桥遗产点业态策划，加强商业业态管控，提出业态负面清单，编制洛阳桥桥南社区遗产保护利用规划。通过堤后路道路硬化、增设道路交通指引牌、遗产点点位标识牌与完善街区保洁机制、桥南古街游客中心改造提升、组建志愿讲解服务队伍改善软硬件配套，完善公共服务，优化旅游服务。
下阶段，我局将在以下几个方面加强和完善工作:
1、 积极配合住建局及有关部门，推动2025年为民办实事项目，争取将桥南古街申报为省级历史文化街区。
2、 继续推动桥南古街活化利用。完善吃住行游购娱一体的旅游产业链，优化旅游配套设施和旅游环境，提升旅游品质，促进洛江区世界遗产活化和文化旅游融合发展。
主要领导：吕培基
分管领导：林晓玲
经办人员：陈洁圆
联系电话：22631056

泉州市洛江区文化体育和旅游局
2025年3月24日

抄送：区政协提案文史办、区政府督查室。
  泉州市洛江区文化体育和旅游局办公室         2025年3月24日印发
- 2 -

- 1 -